
Zápis z on-line jednání výboru Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny, 19.2.2024 

Účast: Hruban, Janků, Kacerovský, Kacerovská, Ľubušký, Pařízek, Procházka, Šimetka, Vlk 

Hosté: Korečko, Špaček, Velemínský, Vavřínková 

 

1. Diskutována možnost udělení čestného členství Sekce perinatologie a fetomaternální 

medicíny (SPFM) prof. K. Nicolaidesovi a prof. Dennisu Lo v rámci jejich návštěvy v ČR na 

odborné konferenci v Olomouci. Udělení čestného členství je možné a výbor s udělením 

souhlasí.  

2. Konference SPFM 2024 

• Výběr abstrakt volných sdělení: Šimetka, Hruban, Kacerovská  

• Anotace na workshopy zaslat do konce února. Janků a Vlk se nemohou workshopů 

zúčastnit. Zajistí Pařízek, Hruban.  

• Do programu bude přidáno sdělení prof. Duška do bloku „Perinatální výsledky v ČR“. 

• Diskutována vhodnost prezentace perinatálních výsledků z individuálního sběru dat 

Dr. Velebilem současně s prezentací agregovaných dat z ÚZIS. V loňském roce byly 

v datech významné rozdíly. Rozhodnuto o tom, že Dr. Velebil bude vyzván 

k prezentaci výsledků na letošní konferenci naposledy a bude mu oficiálně za jeho 

mnohaletou činnost poděkováno. V následujících letech budou prezentovány již 

výhradně perinatologické výsledky založené na agregovaných datech ÚZIS. Bude 

deklarováno, že prezentovaná data z ÚZIS za rok 2023 jsou předběžná, definitivní 

data budou publikována až v červnu 2024.  

3. Doporučený postup „Antitrombotické zajištění žen v průběhu těhotenství za porodu a v 

šestinedělí“ předložený Českou společností pro trombózu a hemostázu  

• bude postoupen Sekci ambulantních gynekologů. Vyjádřena obava, že současná 

podoba dop. postupu není pro ambulantní gynekology přijatelná. Cílem je stručnější 

a méně závazná forma doporučeného postupu.   

4. Návrh vyšetřování anti-HCV u gravidních žen v České republice.  

• Zavedení tohoto vyšetření je kontroverzní, pozitivní výsledek neovlivňuje plod ani 

novorozence. Ve většině zemí není takové vyšetření podporováno. Roli hraje také 

cena. Proto navrženo provedení pilotní studie ve vybraných regionech. Plošný 

screening zatím odmítnut.  

5. Doporučený postup – Nevolnost a zvracení v těhotenství.  

• Postoj výboru SPFM je následující: SPFM vytvoření tohoto doporučeného postupu 

neiniciovalo, jeho existenci však bere výbor SPFM na vědomí.  

6. Reakreditace Perinatologických center intenzivní péče (PCIP) 

• V letošním roce konec platnosti uděleného statusu. 

• Zatím bylo Ministerstvem zdravotnictví (MZ) vydáno souhrnné doporučení 

k akreditacím/reakreditacím Center vysoce specializované péče. 

• MZ připraví novou výzvu, kterou budou odborné společnosti oponovat. Vznikne nová 

metodika pro udílení statusu specializovaných center.  

• Výbor SPFM do pracovní skupiny MZ nominuje doc. Unzeitiga a prof. Procházku.   

7. Národní postup v porodní asistenci – Péče o ženu v průběhu fyziologického šestinedělí a péče 

o fyziologického novorozence 

• Představen na výboru ČGPS. Vypracován porodními asistentkami. SPFM se na tvorbě 

tohoto doporučeného postupu nepodílela. Jeho vznik bere SPFM na vědomí. 



8. CZECRINperi 

• Podpůrný projekt pro řadu oborů. Pomoc se zajištěním infrastruktury, propojení 

pracovišť, zajištění administrátorů studií, monitorů studií, statistiků apod. 

• Návrh na zapojení oboru perinatologie. Všechna oslovená PCIP souhlasila (výjimkou 

ÚPMD).  

• Původně plánováno využití podpory pro studii s angustou, nicméně tato studie nemá 

dostatečnou podporu ze strany firmy (pojištění a další výdaje).  

• První setkání zástupců center plánováno v rámci konference SPFM v Praze. Lze přijít 

s návrhem multicentrické studie.   

9. Úpravy minimálního personální zabezpečení zdravotních služeb a věcného a technického 

vybavení zdravotnických zařízení, které jsou předmětem vyhlášky č. 92/2012 Sb. a č. 99/2012 

• Bez připomínek či návrhů na změnu ze strany výboru SPFM 

10. Různé 

• Kacerovský informoval o nové „Vyhlášce č. 389/2023 Sb., o systému epidemiologické 

bdělosti pro vybraná infekční onemocnění“ v souvislosti s nutnými opatřeními při 

ošetření ženy s podezřením na znásilnění. Výbor konstatoval, že se nejedná o 

problematiku, která by spadala do pole působnosti SPFM.  

• Kacerovský informoval o přípravě nového doporučeného postupu „Předčasný 

porod“, jehož vznik bude vyžadovat změny v několika dalších návazných 

doporučených postupů. K revizi doporučeného postupu stran GBS profylaxe byli 

vyzváni: Ľubušký, Vlk, Janků. 

• Korečko se zeptal na připravovaný doporučený postup řešící těhotné s HIV 

pozitivitou. T.č. oponují infektologové z FN Bulovka. Bude urgováno.  

• Pařízek informoval o probíhající aktualizaci DP „ŽOK“.     


